[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СТУДЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  16.02.2011 года                 №   6                                       412080 Саратовская область

                                                                                                    Турковский район

                                                                                                    с.Студенка, ул.Мира, 24\3

                                                                                                    тел: 8(84543) 2-56-21

« Об утверждении Положения об общественной

комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при администрации Студеновского МО "

                Руководствуясь Федеральным законом № 120-ФЗ от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом № 124-ФЗ от 24.07.1998г «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003г  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Саратовской области № 120-ЗСО от 29.12.2004г (в ред. От 28.09.2010г) «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите из прав в Саратовской области», Постановлением Правительства Саратовской области № 100-П от 22.03.2005г «Об утверждении Положения о комиссии в муниципальном образовании Саратовской области и Положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского и сельского поселения Саратовской области»,Уставом Студеновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Студеновского  муниципального образования согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав общественной комиссии при администрации Студеновского муниципального образования согласно приложению № 2.

3. Контроль за данным постановлением оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Студеновского МО                    _______________Ю.В.Володин

                                                         Приложение N 1 к
Постановлению администрации МО
                                                    № 6 от 16.02.2011года
Положение
об общественной комиссии по  делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Студеновского муниципального образования, Турковского района.
1. Общие положения

1. Настоящая общественная комиссия по работе с детьми и молодежь при администрации Студеновского муниципального образования (далее – общественная комиссия) в своей деятельности руководствуется Федеральным законом № 120-ФЗ от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом № 124-ФЗ от 24.07.1998г «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003г  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Саратовской области № 120-ЗСО от 29.12.2004г  «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите из прав в Саратовской области», Постановлением Правительства Саратовской области № 100-П от 22.03.2005г «Об утверждении Положения о комиссии в муниципальном образовании Саратовской области и Положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского и сельского поселения Саратовской области», в пределах своих полномочий осуществляет мероприятия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
2. Общественные комиссии, функционирующие на общественных началах, образуется при администрации Студеновского муниципального образования.
3. Общественная комиссия в своей деятельности взаимодействует с другими общественными комиссиями и общественными объединениями по делам несовершеннолетних и защите их прав в Турковском муниципальном районе.
2. Основные цели и задачи общественной комиссии.
Основными задачами общественной комиссии являются:

- осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних

- выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественными действиями несовершеннолетних

- осуществление мер по координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также с обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

4. Полномочия общественной комиссии

1. Общественная комиссия осуществляет следующие полномочия:
- организует мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- выявляет и ведет учет детей и семей, относящихся к категории находящихся в социально опасном положении;

- участвует в проведении рейдов по выявлению детей, склонных к бродяжничеству, попрошайничеству;

- информирует компетентные органы о выявленных фактах нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних;

- организует информационный обмен с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Турковского МР и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, в которых проживают дети;

- рассматривает на своих заседаниях по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц, вопросы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;
- принимает решение по результатам рассмотрения вопросов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, в котором указываются:

наименование и персональный состав общественной комиссии;

дата и место заседания общественной комиссии;

формулировка вопроса, рассматриваемого на заседании;

решение с указанием сроков и ответственных за исполнение;

- направляет решение общественной комиссии для исполнения в соответствующие органы и учреждения.
5. Организация деятельности общественной комиссии

4. Деятельностью общественной комиссии руководит председатель общественной комиссии – глава муниципального образования.
Председатель общественной комиссии:

- распределяет обязанности между членами комиссии;

- определяет дату проведения заседания общественной комиссии;

- отчет о результатах деятельности общественной комиссии;

- решает иные вопросы, предусмотренные настоящим Положением.

Секретарь общественной комиссии подчиняется непосредственно председателю общественной комиссии.

Секретарь общественной комиссии:

- организует планирование текущей работы общественной комиссии, составление межведомственных планов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;

- организует оперативную работу по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению причин и условий безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;

- контролирует выполнение планов, решений общественной комиссии;

- организует информационный обмен по компетенции общественной комиссии;

- ведет делопроизводство общественной комиссии.

5. В состав общественной комиссии входят не менее 5 членов - специалистов и граждан, имеющих опыт работы в общественных комиссиях.
                                             Приложение N 2 к

Постановлению администрации МО

                                                     № 6 от 16.02.2011 года
Состав общественной комиссии по  делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Студеновского муниципального образования, Турковского района.

Председатель –                Володин Юрий Владимирович, глава Студеновского МО
Секретарь комиссии -    Носарева Елена Александровна, инспектор ВУС администрации
                                            муниципального образования
Члены комиссии:            Захарова Раиса Ивановна, заместитель директора МОУ СОШ
                                             с.Студенка ( по согласованию)
                                            Проценко И.П.участковый инспектор милиции
                                             ( по согласованию)
                                            Суркова Г.Ю. культ.организатор Студеновского СДК филиала
                                              МУК «Турковский  районный Дом культуры» (по

                                              согласованию)